
AZIENDA OSPEDALIERA S. CROCE E CARLE - CUNEO 
Ente di rilievo nazionale e di alta specializzazione D.P.C.M. 23.4.1993 

  
 PG/OM                                                         

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE S.C.I. ACQUISTI BENI E SERVIZI 
 

Cuneo, lì 21/05/2020                                       N. 644-2020  
             del registro determinazioni  

 
 

 
 OGGETTO: FORNITURA DI KIT PER ABLAZIONE FA OCCORRENTI PER MESI 

VENTIQUATTRO – S.C. CARDIOLOGIA (N. GARA 7737642 – N. CIG 
8270566EF5) - AGGIUDICAZIONE MEDIANTE PROCEDURA 
NEGOZIATA SULLA PIATTAFORMA MEPA (Importo presunto Euro 
184.000,00 Iva esclusa). 

 
 

 
In data 21 maggio 2020 presso la sede amministrativa dell’Azienda Ospedaliera 
S.Croce e Carle – in Cuneo, corso  C. Brunet n.19/A, 
 
 
 

IL DIRIGENTE DELLA S.C.I. ACQUISTI BENI E SERVIZI 
 

Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n.19-6938 del 29 maggio 2018 ad oggetto: “ASO 

S.Croce e Carle di Cuneo. Nomina Direttore Generale”; 

 

Vista la deliberazione n. 92 del 9/3/2017 riguardante la regolamentazione interna per l'adozione 

degli atti e provvedimenti dei responsabili dei servizi; 

 

Visto il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. “Codice dei contratti pubblici”; 

 
Vista la richiesta inoltrata in data 21.02.2020 dal Direttore f.f. della S.C. Cardiologia 

nella quale si richiede la fornitura di kit per ablazione di fibrillazione atriale FA 

occorrenti per mesi ventiquattro; 

 



Dato atto che il Direttore f.f. della S.C. Cardiologia ha altresì dichiarato, con nota 

pervenuta il 21.02.2020, che i prodotti in argomento possono essere forniti 

esclusivamente dalla ditta ABBOTT MEDICAL ITALIA s.r.l. in quanto è l’unico 

sistema: 

 in grado di mappare le cavità cardiache con campo elettrico e campo magnetico; 

 che esegue mappe per potenziali frammentati; 

 

Richiamato il D.P.C.M. 11 luglio 2018 "Individuazione delle categorie merceologiche, 

ai sensi dell'articolo 9, comma 3, del decreto-legge 24 aprile 2014, n.66, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 23 luglio 2014, n. 89" (G.U. n.189 del 16/08/2018) e dato atto 

che i prodotti oggetto del presente provvedimento non rientrano nelle relative categorie 

merceologiche; 

 

Considerato che per l’acquisto dei dispositivi in argomento non sono disponibili Accordi 

Quadro o Convenzioni attivate da CONSIP S.p.A. ovvero dalla Centrale di Committenza 

Regionale – S.C.R. Piemonte S.p.A.; 

 

Dato atto che sul sito aziendale www.ospedale.cuneo.it è stato pubblicato - per un 

periodo di quindici giorni - l’avviso prot. 7637 del 04.03.2020 finalizzato manifestare la 

volontà dell’A.O. S.Croce e Carle di procedere, ai sensi dell’art.63 c.2 lett. b) del D.Lgs. 

n.50/2016 e s.m.i., all’affidamento alla ditta ABBOTT MEDICAL ITALIA s.r.l. della 

fornitura dei prodotti in argomento; 

 

Preso atto che in merito al citato avviso ha dato riscontro la Ditta MEDTRONIC 

ITALIA S.p.A., alla quale peraltro - con nota prot. 11580 del 02.04.2020 trasmessa a 

mezzo PEC - è stato notificato che il prodotto proposto non è considerato idoneo nonché 

equivalente rispetto al prodotto della ditta ABBOTT MEDICAL ITALIA s.r.l., poiché 

per il Laboratorio di Elettrofisiologia di questa Azienda Ospedaliera è indispensabile 

disporre di un sistema di navigazione 3D con mappaggio anatomico e di attivazione 

endocavitaria cardiaca con relativi cateteri annessi, così come relazionato dal Direttore 

f.f. della S.C. Cardiologia con nota agli atti; 

 

Dato atto che con lettera prot. n.12253 del 08.04.2020 (Gara n. 7737642 – Cig 

n.8270566EF5) è stata avviata, utilizzando il portale www.acquistinretepa.it messo a 

disposizione dalla CONSIP S.p.a. (Legge 23/12/1999 n.488 s.m.i.), la Trattativa 

n.1265292 interpellando la Ditta ABBOTT MEDICAL ITALIA s.r.l. per la fornitura di 

kit per ablazione FA occorrenti per mesi ventiquattro; 

 

Dato atto che la Ditta ABBOTT MEDICAL ITALIA s.r.l. ha dato riscontro alla richiesta 

di offerta sopra citata dichiarando che i prodotti proposti appartengono a St.Jude 

Medical LLC – USA (ora Abbott) proprietaria del marchio stesso, e che Abbott Medical 

http://www.ospedale.cuneo.it/
http://www.acquistinretepa.it/


Italia s.r.l. è l’affiliata italiana della casa madre americana ed è l’unica rappresentante in 

esclusiva (rif. Offerta n. PRNE-0906/2020-1225 del 15.04.2020); 

 

Tenuto conto che il Direttore f.f. della S.C. Cardiologia, a fronte della lettera prot. 

n.15491 del 05.05.2020 inoltrata dalla S.C.I. Acquisti Beni e Servizi, ha valutato 

conforme l’offerta della Ditta ABBOTT MEDICAL ITALIA s.r.l.; 

 

Ritenuto pertanto aggiudicare, mediante procedura negoziata ai sensi dell’art.63 comma 

2 lett. b) punto 2) del D.Lgs n.50/2016 e s.m.i., la fornitura in argomento come segue:  
 

Ditta ABBOTT MEDICAL ITALIA s.r.l. – Viale Thomas Alva Edison n. 110 

20099 Sesto S.Giovanni (MI) 

(Partita IVA: 11264670156) 
 

n. 80  procedure occorrenti per mesi ventiquattro 
 

 Kit per ablazione   a 2.300,00 cad. + IVA 

 così composto: 
 

Kit elettrodi di superficie Ensite Precision – EN0020-P 

Tipo di Elettrodi: 

10 elettrodi per ECG 

  6 elettrodi (patch) di superficie 

  1 elettrodo di riferimento di sistema 

  2 sensori di riferimento del paziente (Patient Reference Sensor, PRS) 

Confezione: 5 pezzi indivisibile 

Codice Prodotto:  EN0020-P 

Codice CND:  C020199 

Codice RDM:  1383590/R 

Famiglia Prodotto: IT EN0020P 

      a Euro 1.000,00 cad. + IVA 
 

Flexability Ablation Catheter Sensor Enabled monodirezionale 

Catetere per ablazione monodirezionale sterile, monouso, con un diametro di 8 French. 

Lunghezza: 115 cm. 

Curve: D, F, J 

Spaziatura interelettrodica 1-4-1 mm. 

Confezione singola 

Codice Prodotto:  A-FASE-D   

 A-FASE-F 

 A-FASE-J 

Codice CND:  C020301 

Codice RDM:  A-FASE-D  1864605/R 



 A-FASE-F  1864606/R 

 A-FASE-J  1864607/R 

Famiglia Prodotto: IT FLEXSE-M 

      a Euro 1.300,00 cad. + IVA 
 

Flexability Ablation Catheter Sensor Enabled bidirezionale 

Catetere per ablazione bidirezionale sterile, monouso, con un diametro di 8 French. 

Lunghezza: 115 cm. 

Curve: D-D, D-F, F-F, F-J, J-J 

Spaziatura interelettrodica 1-4-1 mm. 

Confezione singola 

Codice Prodotto:  A-FASE-DD A-FASE-DF 

 A-FASE-FF  A-FASE-FJ 

 A-FASE-JJ   

Codice CND:  C020301 

Codice RDM:  A-FASE-DD 1864418/R 

 A-FASE-DF 1864601/R 

 A-FASE-FF  1864602/R 

 A-FASE-FJ  1864603/R 

 A-FASE-JJ  1864604/R 

Famiglia Prodotto: IT FLEXSE-B 

      a Euro 1.300,00 cad. + IVA 
 

Tubing set di infusione Cool Point 

Lunghezza: 260 cm. 

Confezione singola 

Codice Prodotto:  85785 

Codice CND:  A030402 

Codice RDM:  11210/R 

Famiglia prodotto: IT 85785 

n. 1 pezzo in sconto merce ogni catetere per ablazione Flexability 
 

Sensor EnabledTM Ablation Connection Cable 

Cavo da Generatore IBI1500T e Ampere a catetere da ablazione FlexAbilityTM Ablation 

Catheter Sensor EnabledTM 

Lunghezza: 250 cm. 

Confezione singola 

Codice Prodotto:  A-FASE-CBL4 

Codice CND:  K02010203 

Codice RDM:  1873228/R 

Famiglia prodotto: IT CBL4 

n. 1 pezzo in sconto merce ogni 10 cateteri per ablazione Flexability 



 

Strumentazione in comodato d’uso gratuito - ai sensi delle norme contenute negli articoli 

dal 1803 al 1812 del Codice Civile - comprensiva di assistenza di tipo “full-risk”: 
 

Sistema di mappaggio e navigazione 3D Ensite Velocity EE3000 

Codice Prodotto:  EE3000 

Codice CND:  Z12059002 

Codice RDM:  1802807/R 

Famiglia prodotto: IT VELO 
 

Software sistema di mappaggio cardiaco Ensite Precision EE3000 v2.0 

Codice Prodotto:  H702496 

Codice CND:  Z12059082 

Codice RDM:  1383551/R 

Famiglia prodotto: IT PREC 
 

Software per sistema di mappaggio cardiaco Ensite Velocity v.5.2 

Codice Prodotto:  H702495 

Codice CND:  Z12050782 

Codice RDM:  1565435/R 

Famiglia prodotto: IT SW 5.2 
 

Pompa di infusione Cool Point 

Codice Prodotto:  85784 

Codice CND:  Z12030301 

Codice RDM:  11196/R 

Famiglia prodotto: IT 85784 
 

(Offerta n. PRNE-0906/2020-1225 del 15.04.2020 – Trattativa diretta 1265292) 

 

Dato atto che la spesa complessiva presunta da sostenere per mesi ventiquattro ammonta 

a Euro 184.000,00 (IVA esclusa); 

 

Dato atto che, ai sensi del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., il Responsabile unico del 

procedimento è il Dott. Claudio Calvano e il Direttore dell’esecuzione del contratto è il 

Dr. Giorgio Baralis – Direttore f.f. S.C. Cardiologia; 

 

Constatato che l’adozione del presente provvedimento compete al Dirigente della S.C.I. 

Acquisti Beni e Servizi per il combinato disposto degli artt.4, 16 e 17 del D.Lgs. 

30/3/2001 n.165 e delle disposizioni regolamentari di cui all’atto aziendale; 

 

Richiamata al riguardo la deliberazione n. 414 del 7/07/2016 e s.m.i. con la quale è stato 

disposto che il dott. Claudio Calvano, Dirigente Amministrativo di questa A.O., è 



delegato a svolgere tutte le funzioni relative alla S.C.I. Acquisti Beni e Servizi, 

nell’ambito degli indirizzi generali impartiti dalle Direzioni, inclusa l’adozione di 

determinazioni e la formulazione di proposte finalizzate all’assunzione di atti 

deliberativi, in caso di assenza o di impedimento del Direttore della citata Struttura 

Complessa Interaziendale; 

 

D E T E R M I N A 
 

1. Di affidare alla Ditta ABBOTT MEDICAL ITALIA s.r.l. di Sesto S.Giovanni (MI), 

ai sensi dell’art.63 comma 2 lett. b) del D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i., la fornitura di kit 

per ablazione FA occorrenti alla S.C. Cardiologia per mesi ventiquattro con 

decorrenza dalla data della stipula del contratto sul portale www.acquistinretepa.it 

messo a disposizione dalla CONSIP S.p.a., nei quantitativi presunti e alle condizioni 

contrattuali così come riportato in premessa; 

 

2. Di dare atto che, ai sensi del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., il Responsabile unico del 

procedimento è il Dott. Claudio Calvano e il Direttore dell’esecuzione del contratto è 

il Dr. Giorgio Baralis – Direttore f.f. S.C. Cardiologia. 

 

3. Di dare atto che nei confronti della Ditta aggiudicataria sono in corso, da parte 

dell’Ufficio Legale, i controlli di veridicità del contenuto delle dichiarazioni 

presentate in sede d’offerta. 

 

4. Di dare atto che la spesa complessiva presunta derivante dal presente provvedimento, 

di Euro 224.480,00 IVA compresa, viene così suddivisa: 
 

Anno 

competenza 

Budget Conto Descrizione conto Importo IVA 

compresa 

2020 ECO 03.10.01.64 

(ex 03.10.01.10) 

Dispositivi medici Euro  65.473,00 

2021 ECO 03.10.01.64 

(ex 03.10.01.10) 

Dispositivi medici Euro 112.240,00 

2022 ECO 03.10.01.64 

(ex 03.10.01.10) 

Dispositivi medici Euro  46.767,00 

 

5. Di trasmettere copia del presente provvedimento al Collegio Sindacale e al Direttore 

Generale. 

 

     IL DIRETTORE f.f.  

                S.C.I. ACQUISTI BENI E SERVIZI 

Dott. Claudio CALVANO 

http://www.acquistinretepa.it/

